

## CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-069668

### RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO II

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **CONCORRÊNCIA Nº 002/2022** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 14 (QUATORZE) BEBEDOUROS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL, PARA HUMANOS E ANIMAIS DOMÉSTICOS, EM AMBIENTE EXTERNO, PRODUZIDOS EM AÇO GALVANIZADO A FOGO OU AÇO INOXIDÁVEL 304.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 30 de março de 2022, sendo tempestivo e na forma exigida segundo o artigo 41, § 1º, da Lei 8.666/93. O interessado elencou questionamento que, devido ao seu teor, foi encaminhado à área técnica para manifestação.

#### **QUESTIONAMENTO / RESPOSTA:**

1 - No apêndice IV do orçamento no item 2.6 pede um total de 28 bases de concreto, porém são apenas 14 equipamentos, por que essa diferença?

**Resposta:** Tal condição tem relação com a substituição/relocação de equipamentos. Neste caso os valores das bases já estarão devidamente precificadas no contrato:

2 - No apêndice IV do orçamento no item 2.5 pede que tenhamos uma motocicleta totalmente personalizada, seria para uso exclusivo da prestação do serviço? ou a Semasa disponibiliza

**Resposta:** Quando composição do orçamento (planilha a ser disponibilizada no site do SEMASA) indica que a remuneração do item 2.5 do orçamento, implica no uso intensivo da motocicleta, combustível, acessórios, rastreamento, manutenção, etc.



Portanto, tanto a motocicleta quanto os custos acessórios deverá ser abarcados pelo contratado neste aspecto.

3 - No apêndice IV do orçamento no item 1.1 precisamos contratar um profissional específico para as instalações?

**Resposta:** O item 1.1 refere-se apenas ao fornecimento do equipamento. Inclusive descrito no item 5 e 5.1 do ANEXO I – PROJETO BÁSICO da Concorrência 002/2022.

4 - Seriam 4 trocas de filtros durante os 12 meses?

**Resposta:** SIM.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 31 de março de 2022.

**Rosimeri Nascimento Simões**  
Presidente da Comissão de Licitações

**Arley Belarmino Apetz**  
Gerente de Projetos e Obras - SEMASA